
126  diário oficial Nº 36.229 Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 012/2025-cMM

oRiGEM: iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 008/2025-cMM
coNtrataNte: câMara MUNiciPal de MocajUba - Pa; coNtratada: 
ccP - coNsUltoria eM coNtabilidade Pública sociedade siMPles 
ltda - ePP, cNPj nº 21.877.973/0001-83. objeto: contratação de ser-
viços de pessoa jurídica especializada em contabilidade pública, de for-
ma a atender as necessidades da câmara municipal de Mocajuba, valor 
20.000,00 (vinte mil reais) mensais. vigêNcia: 08 (oito) meses. data da 
assiNatUra: 14 de maio de 2025.

coNtRAto Nº 013/2025-cMM
oRiGEM: iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 007/2025-cMM

coNtrataNte: câMara MUNiciPal de MocajUba - Pa; coNtratada: 
PHoeNix coNsUltoria, aUditoria e iNterMediaÇÃo ltda, cNPj nº 
19.121.295/0001-82. objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnico especializados em assessoria e consultoria 
na área de recursos humanos, com foco no cumprimento das obrigações 
do e-social, sistema de escrituração digital das obrigações fiscais, previ-
denciárias e trabalhistas, supervisão do processamento da folha de paga-
mento de servidores, ativos, inativos e pensionistas, envio de dctf web e 
emissão de darf, sistema integrado de atos de pessoal (siaP), geração de 
arquivos e-contas, folha e assessoria na implementação de novos fluxos e 
processos para otimização das atividades de gestão de pessoal da câma-
ra municipal de Mocajuba. - Pa, valor 8.000,00 (oito mil reais) mensais. 
vigêNcia: 08 (oito) meses. data da assiNatUra: 14 de maio de 2025.

José EDiBERto DiAs PANtoJA
Presidente

Protocolo: 1198283

Aviso DE LicitAção
cÂMARA MuNiciPAL DE ANAJÁs

PREGão ELEtRôNico Nº 01/2025
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalida-
de Pregão eletrônico nº 01/2025, objeto: aqUisiÇÃo de gêNeros ali-
MeNticios. data de abertura: 30/05/2025 às 09:00h, horário de brasília. 
edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. informações 
e-mail: licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGão ELEtRôNico Nº 02/2025
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico nº 02/2025, objeto: aqUisiÇÃo de Material de Hi-
gieNe e liMPeza. data de abertura: 30/05/2025 às 11:00h, horário de 
brasília. edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. in-
formações e-mail: licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGão ELEtRôNico Nº 03/2025
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico nº 03/2025, objeto: aqUisiÇÃo de Material de ex-
PedieNte. data de abertura: 30/05/2025 às 14:00h, horário de brasília. 
edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. informações 
e-mail: licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGão ELEtRôNico Nº 04/2025
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico nº 04/2025, objeto: locaÇÃo de eMbarcaÇÃo. data 
de abertura: 30/05/2025 às 15:00h, horário de brasília. edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. informações e-mail: licitacao-
camaraanajas2025@gmail.com.

Luiz Mendes da conceição
Presidente da câmara Municipal de Melgaço

Protocolo: 1198280

fLoREstAL coMéRcio DE coMBustÍvEis LtDA 
Auto Posto cENtRAL 

cNPJ: 33.933.568/0001-14 
localizado a rua raimundo ribeiro de souza, 845, bairro terra Prometi-
da, torna público que recebeu da seMMa tucuruí, a concessão da lo n° 
024/2025, com validade até 08/05/2029 para a atividade de Posto reven-
dedor de combustíveis para veículos automotores.

Protocolo: 1198277

JAQuELiNE viEiRA DA siLvA tRANsPoRtE DE 
coMBustÍvEL LtDA- ME, 10.764.713/0001-85 

torna público que requereu à seMas a lo, para a atividade de trans-
porte de Produtos Perigosos (combustível automotivo), Processo Nº 
19363/2025, no beco josé almeida, 36, Prainha, santarém-Pa.

Protocolo: 1198278

vALE s.A. - MiNA sERRA Do sossEGo
cNPJ: 33.592.510/0009-01

A vALE s.A. - MiNA sERRA Do sossEGo - cNPJ: 33.592.510/0009-01, 
torna público que recebeu da secretaria de estado de Meio ambiente e 
sustentabilidade - seMas/Pa, em 06/03/2025, a outorga nº 7644/2025, 
através do processo nº 2023/0000027062, relativa à captação de água em 
manancial superficial, no município de Canaã dos Carajás/PA.

Protocolo: 1198316

EDitAL DE coNvocAção DA AssEMBLEiA 
GERAL ExtRAoRDiNÁRiA

HiLéiA iNDústRiAs DE PRoDutos ALiMENtÍcios s/A
cNPJ/Mf nº 05.388.392/0001-21 | NiRE nº 15300011426

o conselho de Administração e a Diretoria da Hiléia indústrias de 
Produtos Alimentícios s/A, sociedade anônima de capital fechado, nos 
termos do artigo 29 do estatuto social da companhia e do artigo 124 da 
lei nº 6.404/76 e das determinações assembleares, convocar todos os 
acionistas da companhia, para se reunirem em assembleia geral extraor-
dinária (age). a assembleia geral extraordinária (age) será realizada na 
sede social da companhia, situada na av. ignácio cury gabriel filho, nº 18, 
bairro saudade i, castanhal/Pa, em segunda convocação: 22 de maio de 
2025, às 10h00. A AGE terá a seguinte ordem do dia:
1. deliberação, nos termos do artigo 29, inciso ix, do estatuto so-
cial da companhia, combinado com os artigos 50 e seguintes da lei nº 
11.101/2005, sobre a autorização para o ajuizamento de pedido de recu-
peração judicial, como medida destinada à superação da atual situação de 
crise econômico-financeira da Companhia, com vistas à preservação da 
função social da empresa, à continuidade das atividades empresariais, à 
manutenção dos empregos, à proteção da cadeia produtiva e à salvaguar-
da dos interesses dos credores, nos moldes do artigo 47 da referida lei;
2. deliberação acerca das providências necessárias a serem adotadas pela 
diretoria para a efetivação da medida, compreendendo, entre outras: (i) a 
contratação e/ou ratificação de assessorias jurídicas, técnicas e financeiras 
especializadas; (ii) a propositura da ação de recuperação judicial perante 
o juízo competente; (iii) a apresentação do plano de recuperação judicial 
dentro dos prazos legais; e (iv) a prática de todos os demais atos que se 
fizerem necessários ao regular processamento e cumprimento da medida, 
inclusive em sede judicial, extrajudicial e administrativa.

castanhal (Pa), 15 de maio de 2025.
MARiA LuziNEtE foNsEcA DE ARAúJo

diretora financeira
siLvio uBiRAJARA DE oLivEiRA GABRiEL fiLHo

diretor industrial
PEDRo HENRiQuE foNsEcA DE ARAúJo

Presidente do conselho de administração
oDiLARDo RAMos DE ARAúJo NEto

conselheiro
DéBoRA PAEs GABRiEL

conselheira
Protocolo: 1198313

coNsELHo fEDERAL DE BAcHARéis 
EM DiREito No BRAsiL - coNfBD  

AssEMBLEiA GERAL ExtRAoRDiNÁRiA 
DE REfoRMA EstAtutÁRiA  
EDitAL DE coNvocAção 

o Presidente do coNsELHo fEDERAL DE BAcHARéis EM DiREito No 
BRAsiL - coNfBD, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no art. 37 do estatuto social, convoca todos os associados 
quites e em pleno gozo de seus direitos estatutários para participarem da 
assembleia geral extraordinária, a realizar-se no dia 28 de maio de 2025, 
na sede do coNfbd, situada à travessa 14 de Março, nº 1567, aP “a”, 
bairro da cremação, belém/Pa, com primeira convocação às 9h00 e, não 
havendo quórum, em segunda convocação às 9h30, com qualquer número 
de presentes para discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1 
- discussão e deliberação sobre proposta de reforma Parcial do estatuto 
social do coNfbd, com inclusões e alterações nos artigos 10, 19, 24-a, 
32-a, 35 e 37; 2 - aprovação da minuta consolidada do novo texto estatu-
tário; 3 - autorização para registro da ata e do novo estatuto em cartório 
competente. belém (Pa), 14 de maio de 2025. Benedito Rildo Jastes 
furtado - Presidente do conselho federal dos Bacharéis em Direito 
no Brasil - coNfBD.

coNsELHo fEDERAL DE BAcHARéis 
EM DiREito No BRAsiL - coNfBD  

AssEMBLEiA GERAL ExtRAoRDiNÁRiA  
suBstituição DE MEMBRos DA DiREtoRiA 

EDitAL DE coNvocAção 
o Presidente do coNsELHo fEDERAL DE BAcHARéis EM DiREito No 
BRAsiL - coNfBD, conforme previsto no art. 21 e art. 16 do estatuto so-
cial, convoca todos os associados quites e em pleno gozo de seus direitos 
para participarem da assembleia geral extraordinária, a realizar-se no dia 
29 de maio de 2025, na sede do coNfbd, situada à travessa 14 de Março, 
nº 1567, aP “a”, bairro da cremação, belém/Pa, com primeira convocação 
às 11h00 e, não havendo quórum, em segunda convocação às 11h30, com 
qualquer número de presentes. ordem do dia: 1- apresentação dos nomes 
dos membros da diretoria afastados por ausência prolongada ou impedi-
mento; 2 - declaração de vacância dos respectivos cargos; 3 - indicação e 
eleição de novos membros para substituição e recomposição da diretoria 
Nacional; 4 - lavratura da ata e providências para posterior registro. belém 
(Pa), 14 de maio de 2025. Benedito Rildo Jastes furtado - Presidente do 
conselho federal dos Bacharéis em Direito no Brasil - coNfBD.

Protocolo: 1198314



8 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025

Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA TOPÁZIO VII, PEDRO EDUARDO AZEVEDO 
ROCHA, CPF: 026.328.652-55. Torna-se público que 
recebeu a Licença Ambiental de Atividade Rural LAR 
n° 006/2024, para a atividade de AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, com vencimento em 28/03/2029, da 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e 
Meio Ambiente – SECTMA TAILÂNDIA-PA.

Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA TOPAZIO IV, LUIS PAULO GOMES 
ROCHA, CPF: 003.755.902-85. Torna-se público 
que recebeu a Licença Ambiental de Atividade 
Rural LAR de nº 021/2024, para a atividade de 
AGRICULTURA, com vencimento em 31/05/2029, 
da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia 
e Meio Ambiente – SECTMA TAILÂNDIA-PA.

Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA TOPAZIO III, ANA PAULA GOMES 
ROCHA, CPF: 010.646.872-37. Torna-se público 
que recebeu a Licença Ambiental de Atividade 
Rural LAR de nº 013/2024, para a atividade de 
AGRICULTURA, com vencimento em 09/05/2029, 
da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia 
e Meio Ambiente – SECTMA TAILÂNDIA-PA.

Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA KACIMBA NOVA, PAGRO AGROINDUSTRIAL 
LTDA, CNPJ: 26.480.570/0001-10. Torna-se público 
que recebeu a Licença Ambiental de Atividade Rural 
LAR de nº 008/2024, para a atividade de AGRICULTURA 
e PECUÁRIA, com vencimento em 07/02/27, da 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e 
Meio Ambiente – SECTEMA MOJU-PA.

FAZENDA ALIANÇA, propriedade de LARISSA TONDIN 
GARCIA, CPF nº 222.616.438-37, localizada no município 
de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, vem por meio deste 
veículo de comunicação tornar público a concessão de 
LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR para as atividades 
de Cultura de Ciclo Curto n°032/2024 e Bovinocultura 
n° 036/2024, através dos protocolos nº657/2024 e 
nº658/2024, respectivamente, juntamente à Secretaria 
Municipal de Meio – SEMMA de Santana do Araguaia. 

PARÁ FRUIT INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.394.482/ 
0001-99, situada no endereço: Rua Paulo Ronaldo, n° 
18, Bairro: São Domingos da Angélica, Abaetetuba/
PA torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMEIA a Licença de Operação 
nº 202500000089, que autoriza a fabricação de 
conservas de frutas, com validade de 01 ano.

"J J RIBEIRO COM. E IND. DE MADEIRAS 
EIRELI - ME, CNPJ nº 42.936.574/0001-16, informa 
que recebeu da Secretaria Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente (SECMA) a Licença de 
Operação nº 075/2025, referente à tipologia serraria 
com desdobro de madeira em tora para produção de 
madeira serrada e seu beneficiamento, com atividade 
localizada na AV. Marechal Rondon, nº 3005, Bairro 
Gusmão, CEP: 68638-000, Rondon do Pará – PA."

HOSPITAL PIO XII LTDA, CNPJ: 04.821.104/0001-
18, Avenida Assis de Vasconcelos, 757, Campina, torna 
público que recebeu da SEMMA LO nº 055/2025, para a 
atividade de Hospital, com validade até 16/04/2029.

Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA BOA ESPERANÇA II, VINICIUS ANTUNES 
NEIVA, CPF: 075.670.926-11. Torna-se público que 
recebeu a Licença Ambiental de Atividade Rural LAR 
de nº 035/2023, para a atividade de AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, com vencimento em 27/10/2028, da 
Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e 
Meio Ambiente de Tailândia – SECTMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJÁS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 01/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS. Data de abertura: 30/05/2025 às 
09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 02/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA. Data de abertura: 30/05/2025 às 
11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 03/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE. Data de abertura: 30/05/2025 às 
14:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 
A Câmara Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna 
público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 04/2025, objeto: LOCAÇÃO 
DE EMBARCAÇÃO. Data de abertura: 30/05/2025 às 
15:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
licitacaocamaraanajas2025@gmail.com.

Luiz Mendes da Conceição
Presidente da Câmara Municipal de Melgaço

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 03/2025
A Prefeitura Municipal de Bujaru/PA, torna 
público aos interessados que a data de 
abertura da sessão do Pregão Eletrônico 
nº 03/2025 fica prorrogada para dia 
22/05/2025, às 09h. Informações e-mail: 
cplbujarupmb@gmail.com.

MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNUOR
Ordenador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Concórdia 
do Pará, por meio de sua pregoeira oficial que abaixo 
subscreve, torna público o ADIAMENTO da sessão pública do 
Pregão Eletrônico nº 9.2025-07 SEMED, cujo objeto trata-
se de: Registro de preços para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de peças genuínas originais 
ou primeira linha, para veículos em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação de Concórdia do Pará. Anteriormente 
designada para o dia 13/05/2025, às 10:00h, FICA ADIADA 
para o dia 29/05/2025, às 09:00h, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br. Motivo: Houve a necessidade de ajustes no 
termo de referência, que é parte integrante do edital, 
para adequação dos itens em seus respectivos lotes. 
Demais condições permanecem inalteradas. Informações 
e esclarecimentos mediante a plataforma de licitação ou 
e-mail: pregoeiroconcordia@gmail.com.

Rosani Chaves Guimarães
Pregoeira Municipal

SISEMPPA
SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 02/2025/COMISSÃO ELEITORAL 

– BIÊNIO 2025/2027
CHAPAS REGISTRADAS PARA ELEIÇÃO DA 

DIRETORIA COLEGIADA
A Comissão Eleitoral constituída em Assembleia 
Geral de 11/03/2025, com base no Art. 38, III 
e IV, do Estatuto do Sindicato dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará (SISEMPPA), 
torna público que foram registradas para eleição 
à Diretoria Colegiada as seguintes chapas, por 
ordem de apresentação, contra as quais cabe 
impugnação no prazo de setenta e duas horas:
CHAPA 1: SISEMPPA DEMOCRÁTICO E 
INDEPENDENTE, composta pelos candidatos Leila 
Vieira do Espírito Santo, Maurício Santos Matos, 
Roberto Carlos Soares Figueiredo, Terezinha de 
Jesus Athayde Costa, Diná Rodrigues de Matos 
da Silva, Paulo Sérgio da Silva Soares e Ozenildo 
Baia de Sarges; e,
CHAPA 2: DIALOGAR PARA AVANÇAR, composta 
pelos candidatos Davina Kelen Rodrigues Cursino 
dos Santos, Cora Coralina Alves Reis de Sousa, 
Murilo Santos Carneiro, Andréa Marília Demetrio 
Gaia Vieira, Andrey Alves Matos, Clovis Da Silva 
Ferrina e Ana Rosa de Sá Pinheiro.

Belém, 15 de maio de 2025.
Membros da Comissão Eleitoral:
• ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS
• BÁRBARA NASCIMENTO MOURA CALIL
• FÁBIO REGATEIRO DA SILVA
• KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA
• RAFAEL TEODORO CORREIA

LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
Líder Comércio e Indústria Ltda - Líder, CNPJ nº 
05.054.671/0027-98, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) a Licença 
de Operação nº44/2025 sob o processo nº2494/2021, 
que autoriza a atividade de Comércio Varejista de 
mercadorias em geral, Comércio Varejista de produtos 
farmacêuticos e Restaurantes e similares, localizado na 
Av. Pedro Miranda nº689 bairro Pedreira, Belém-Pa. 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO.
A.C.A LEO GAS II LTDA, CNPJ nº 27.004.338/0001-78 
torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA/IGARAPÉ-AÇÚ, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – L.O, para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, 
com o endereço AV. 1º DE MAIO, Nº 2.200, BAIRRO ILHA, 
através do PROCESSO Nº 255/2025.

Pelo presente, JEANE DALMASO MARTINS, CPF: 
298.879.762-53, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, do 
Município de Paragominas/PA, a obtenção da Licença 
Ambiental Rural – LAR, para desenvolver atividade 
de agricultura e pecuária, no imóvel denominado 
Fazenda Monte Alegre e Outros, localizada na estrada 
do Bradesco KM 20, km 120 seguindo pela estrada 
Bela Vista, 13km seguindo a direita, +8 KM.

BYESSENCE COSMETICOS LTDA, CNPJ 48.991.471/0001-
35, torna público que recebeu da SEMMA LO nº066/2025 
para atividade fabricação de cosméticos, produtos de 
perfumaria e de higiene pessoal. Val. até 09/04/2029.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2025
Na publicação do dia 15/05/2025, Jornal Amazônia, 
pág. 8, na terceira coluna, referente ao AVISO DE 
LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2025. 
Onde se lê: com abertura no dia 28 de maio de 2025. 
Leia-se com abertura no dia 30 de maio de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 009-
2/2025-FME, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
032/2025-FME. Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTA  
MAIS VANTAJOSA NA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PAR REPACTUAÇÃO DA 
CRECHE/PRÉ-ESCOLA 003, TIPO C, TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 15910 - PROJETO FNDE - ID 
24735 RUA SEM NOME, PRÓXIMO A CONSTRUMOZ/
CONSÓCIO XINGU, Nº S/N, BAIRRO CABANAGEM/
JARDIM PARAÍSO, MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ – 
PA. EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 
DO MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
DE MOZ. Abertura: 29/05/2025 - às 15:00hs Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

 Porto de Moz-PA, 15 de maio de 2025.
DAIANE REGINA MARTINS GONÇALVES LIMA

Agente de contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna 
público a abertura de licitação na forma ELETRÔNICA, 
para Registro de Preços na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 90012/2025, tipo menor preço, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis 
e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 
no Edital, para o Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de ambulâncias zero quilômetro, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria 
municipal de Saúde de São Miguel do Guamá/PA. A 
abertura da sessão pública será em 30/05/2025 às 08:30 
horas no seguinte endereço: Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras) UASG: 980551, 
às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se disponível 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras UASG: 
980551, Portal TCM/PA, sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de São Miguel do Gumá/PA das 
8h00min ás 12h00min, através de solicitação para o 
e-mail: cpl.smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Um prejuízo de R$ 2,6 bi-
lhões em 2024 levou os 
Correios a anunciar um 

pacote de medidas para tentar 
equilibrar as contas em 2025. 
O plano, divulgado em dois 
comunicados internos nesta 
semana, prevê a redução de 
12% nos custos operacionais e 
inclui ações como a venda de 
imóveis ociosos, a reestrutura-
ção da malha logística e a revi-
são de contratos nas principais 

superintendências estaduais.
No Pará, onde o serviço da 

empresa pública é fundamen-
tal para o acesso a produtos 
e correspondências em áreas 
remotas, o anúncio acendeu 
um sinal de alerta entre os cer-
ca de 1.800 funcionários dos 
Correios. A proposta mais sen-
sível apresentada pela estatal é 
a possibilidade de redução da 
jornada com diminuição pro-
porcional dos salários, medi-
da que deverá ser aplicada por 
meio de acordos internos.

A informação preocupou 

os trabalhadores. Carteiro há 
12 anos, um funcionário ou-
vido pela reportagem relata o 
clima de apreensão diante de 
um futuro cheio de incertezas. 
“A estrutura que me é ofereci-
da para executar um serviço 
de excelência vai ser reduzida, 
o que causa uma baixa quali-
dade na atividade-fim, e isso 
também afeta diretamente a 
minha vivência com a família. 
A possibilidade de não receber 
o salário cheio ou até de haver 
demissões causa um descon-
forto constante”, desabafa o 

Redução gera incerteza
CORTE DE GASTOS DE CERCA DE R$ 2 BILHÕES PREOCUPA OS TRABALHADORES DOS CORREIOS NO PARÁ

APREENSÃO

trabalhador, que pediu para 
não ser identificado.

O presidente do Sindicato 
dos Trabalhadores da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégra-
fos do Estado do Pará (Sincor-
t-PA), Israel Júnior, também vê 
com preocupação o rumo das 
decisões da estatal. Segundo 
ele, a empresa não consultou os 
colaboradores antes de propor 
as mudanças. “Foi uma decisão 
administrativa com a qual te-
mos muita discordância, sobre-
tudo na forma como está sendo 
conduzida. Vamos recorrer à 
Justiça, se necessário”, afirma.

Hoje, de acordo com o 

Sincort-PA, o número de fun-
cionários ativos no estado é 
quase a metade do registra-
do há alguns anos, o que ge-
rou sobrecarga. Apesar dos 
anúncios recentes, a entida-
de acredita que não há risco 
imediato de demissões ou 
fechamento de unidades no 
estado do Pará. 

“Passamos por um mo-
mento difícil, mas não há 
nenhuma sinalização nesse 
sentido. O que defendemos é 
que qualquer modernização 
precisa incluir a valorização 
e a proteção dos trabalhado-
res”, reforça.

GEORGE MIRANDA
DA REDAÇÃO


